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Abstrakt

Českou červinku, plemeno skotu, jež bylo v našich podmínkách chováno

odedávna, zasáhla na přelomu 18. až 19. století vlna křížení se simenskými býky.

Postupně jedinců plemen české červinky ubývalo, až se populace dostala na kritickou

mez. V roce 1991 byla Katedrou genetiky, šlechtění a výživy zvířat na Zemědělské

fakultě JU v Českých Budějovicích zahájena regenerace tohoto vzácného, pro naše

podmínky původního plemene. Byl započat proces převodného křížení býky české

červinky. Současná populace české červinky čítá 162 kusů. V případě chovu

v garanci ČZU Praha je chováno 43 jedinců. JČU v Českých Budějovicích má

pod svou garancí 119 jedinců, z nichž 60 je chováno na školním zemědělském statku

Haklovy Dvory.

V práci byly vyhodnoceny údaje o růstu a vývinu telat chovaných bez tržní

produkce mléka a dále údaje o mléčné užitkovosti krav chovaných pro produkci

mléka stájovým způsobem. Nejvyšší dojivosti bylo dosaženo při nenormované

173 denní laktaci, celkové množství činilo 1 469 kg mléka. Nejvyšší průměrná

tučnost dosahovala 3,80 % a obsah bílkovin 3,52 %. Ukazatele růstu a vývinu byly

přepočteny na jednotný věk 120 a 210 dní. Průměrná hmotnost 4 jedinců ve věku

120 dní byla 114 kg, nejvyšší přírůstek byl zaznamenán u býčka a činil 934 g.

Průměrná hmotnost 2 kusů v přepočtu na jednotný věk 210 dní byla 221 kg,

nejvyššího přírůstku dosáhla jalovička, a to 1 038 g.

Zároveň probíhala analýza genetické struktury populace a na základě

výsledků byla početně charakterizována četnost jednotlivých lokusů a mikrosatelitů

v dané populaci. Genotypizace lokusů pro DGAT, GH, b - LG, PRL, IGF BP3, PIT1,

BLAD, LEP, DUMPS, b - CN, kappa kasein, beta kasein a ALFA S1 kasein byla

provedena v souboru 272 zvířat. Četnost byla zaznamenána u mikrosatelitů RM 012,

BOVCASK 35, BOVIRP, BTO BCAM, BOVPAI, BOVSEMRN, SRC 97, IGF BP3,

CSS 004, IDVG A - 9, BM 6117, BM 148, BM 4621, BM 6438, BM 2113,

BM 1824, BPA, BMS1658, INRA 107, INRA 23, ETH 3, ETH 225, ETH 10,

TGLA 122, TGLA 126 a TGLA 227.

Klíčová slova: česká červinka, simenský býk, převodné křížení, růst a vývin, mléčná

produkce, lokusy, mikrosatelity

Abstract

At the turn of the 19th century a Czech red cattle, the breed, which was in our

conditions bred a long time ago, was crossbreeding with a simen’s bull. Czech red

cattle were gradually decreasing until now, when it is at the critical limit. At the

1991, in Department of Genetics, Breeding and Nutrition, at Faculty of Agriculture,

University of South Bohemia, has begun regeneration of this rare, for our conditions

original, breed. The Process of Bulls absorptive breeding of Czech red cattle has

begun. Czech red cattle have by now more then 162 pcs. There are kept 43 head

of cattle in the case of breeding under warranty ČZU Prague. JČU in Č.Budějovice

has got 119 individuals under its guarantee, of which 60 is kept on the school farm

Haklovy Dvory.

At research was analyses data about growth and development of calves

breeding without market production of milk and Data of cow milk efficiency

breeding for milk production at stable manner. The highest milk yield was achieved

at 173 days lactation. The Total quantity was 1 469 kg of milk. The highest average

content of milk fat was 3,80 %, and content of milk protein was 3,52 %. Index

of growth and development was calculated on age 120 – 210 days. Average weight

of 4 cows at the age of 120 days was 114kg. The highest increase of weight was

noticed at a bull – calf and was 934 g. Average weights of 2 pcs. on unified age

210 days was 221kg. The highest growth was achieved at a heifer with its 1 038g.

Meanwhile analysis of genetic structure of population has begun and on

the basis of results was characterized number of locusts and microsatellites at given

population. Genotyping of locusts for DGAT, GH, b – LG, PRL, IGF BP3, PIT1,

BLAD, LEP, DUMPS, b – CN, kappa casein, beta casein und ALFA S1 casein was

performed in the set of 272 animals. Frequency was observed in microsatellites

RM 012, BOVCASK 35, BOVIRP, BTO BCAM, BOVPAI, BOVSEMRN, SRC 97,

IGF BP3, CSS 004, IDVG A - 9, BM 6117, BM 148, BM 4621,BM 6438, BM 2113,

BM 1824, BPA, BMS1658, INRA 107, INRA 23, ETH 3, ETH 225, ETH 10,

TGLA 122, TGLA 126 and TGLA 227.

Key words: Czech red cattle, simen’s bull, absorptive breeding, growth

and development, milk production, locusts, microsatellites
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1 ÚVOD

Česká červinka, původní plemeno českých zemí jako by bylo záměrně

zapomenuto a na místo něj přišla nová plemena, výkonnější, líbivější a hlavně

pro dnešní intenzifikační podmínky vhodnější.

Bylo by nejspíše nevhodné a mírně naivní se domnívat, že toto plemeno

by se mohlo vyrovnat užitkovými vlastnostmi těm nejlepším jedincům jak v mléčné,

tak masné produkci. Přesto existují podmínky, v nichž nelze chovat zvířata nanejvýš

ušlechtilá a získávat tak od nich maximální výkon. Nejen z hlediska vhodnosti chovu

české červinky v těchto podmínkách, ale i z důvodu vytvoření obrazu našeho

původního venkova a v podstatě podpoření kulturně – historického dědictví národa

je zcela namístě zachování tohoto natolik přirozeného plemene pro naše přírodní

podmínky.

V současné době je genová rezerva – česká červinka chována při dvou

hlavních subjektech. První část populace je v garanci České zemědělské univerzity

v Praze a druhá část populace v garanci Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Jednotlivé chovy jsou zřejmé z Tabulky č. 1.

Ačkoli se stavy postupně navyšují, je i nadále počet všech zvířat nízký a je

nutné ho rozšiřovat cílevědomým připařovaním nepříbuzných jedinců. Bohužel

plemenní býci jsou stále v nedostatku.

Tabulka č. 1: Chovy genové rezervy české červinky v garanci ČZU a JU ČB

chovy v garanci ČZU v Praze
chovy v garanci JU v Českých

Budějovicích

ČZU ŠZP JU ČB - Haklovy Dvory

MEDITO Tomášek - Nové Hutě

SRAZ
Blažek - Staré Hodějovice

Sikora - Milíkov

Holoubek Kostečková - Soběslav

ABATIS * Závodný - Deštná

* Chov ABATIS ukončil na přelomu roku 2009/2010 svoji činnost
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Cílem mé práce je zaměřit se na základní poznatky a vyhodnocení chovu

české červinky na Školním zemědělském podniku JU v Českých Budějovicích,

dále je mým úkolem charakterizovat základní problémy ale i perspektivy týkající

se chovu tohoto plemene. A v neposlední řadě se též zaměřit na zhodnocení

plemenného materiálu, který je v současné době využíván.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie
Počátkem vývoje skotu v našich podmínkách je dle údajů ŠMERHY ( 1957 )

a PETRÁŠKA ( 1972 ) již mladší doba kamenná, z níž pocházejí četné úlomky kostí

nalezené v archeologických vykopávkách.

Za počátek chovu skotu bychom mohli považovat 4. - polovinu 2. tisíciletí

př. n. l. , kdy původní obyvatelé dali vznik primitivnímu hospodaření s půdou a byli

schopni chovu dobytka. Na našem území patřil mezi první obyvatele keltský kmen

Bójové.

Prapůvodním předkem všech evropských plemen skotu je dle většiny autorů

Bos taurus primigenius Bojanus, tedy pratur. Postupně docházelo k vývoji

jednotlivých rázů lišících se vlastnostmi anatomickými i fyziologickými, a to vlivem

odlišných klimatických a dalších podmínek prostředí ve kterém se nacházel a byl

postupně domestikován a chován.

Postupem genetického vývoje došlo dle různých autorů k vytvoření nové

kraniologické formy skotu, tzv. Bos taurus brachyceros, ať už byl považován za druh

samostatný, podruh, či předka skotu dle ŠMERHY ( 1958 ) a nebo zcela odlišnou

varietu pratura dle PETRÁŠKA ( 1972 ) , byl vždy jasným předkem veškerých nově

vznikajících plemen červeného skotu.

2.1.1 Vývoj v českých zemích

[…]

60173

ULRICH
23398

Klára
SBPM

16
* 24.11.

1955

VALCÍŘ
8640

BALLA-
DA

* 21.11.
1959

TOB-
RUK

Příloha č. 2

Připařovací plán pro rok 2009 - 2010

Plemenice s možností zapouštění Plemenice s možností inseminace

býkem PPC 07 semenem býka BRY - 3

Plemenice s možností inseminace semenem býka LACY 830715

CZ 048822 - 201
CZ 048825 - 201
CZ 073562 - 201
CZ 105829 - 201
CZ 113992 - 201
CZ 113995 - 201
CZ 132640 - 201
CZ 078891 - 246
CZ 197817 - 931
CZ 197820 - 931
CZ 197837 - 931
CZ 208815 - 931
CZ 223291 - 931
CZ 223303 - 931
CZ 223305 - 931
CZ 223328 - 931
CZ 223333 - 931
CZ 274200 - 931
CZ 274205 - 931
CZ 274238 - 931
CZ 308819 - 931
CZ 308825 - 931
CZ 308833 - 931
CZ 308838 - 931
CZ 345481 - 931
CZ 383951 - 931
CZ 404161 - 931

CZ 113991 - 201
CZ 147721 - 201
CZ 197833 - 931
CZ 197854 - 931
CZ 261757 - 931
CZ 274238 - 931
CZ 308823 - 931
CZ 345482 - 931
CZ 345488 - 931
CZ 345519 - 931
CZ 345528 - 931
CZ 345529 - 931
CZ 345530 - 931
CZ 345531 - 931
CZ 345539 - 931
CZ 383903 - 931
CZ 383905 - 931
CZ 383912 - 931
CZ 383920 - 931
CZ 383945 - 931

CZ 274244 - 931
CZ 345506 - 931
CZ 345512 - 931
CZ 345523 - 931

Příloha č. 3

Vyhodnocení genetické struktury populace české červinky

Četnost výskytu kódujícícj lokusů a procentuální zastoupení genotypů u dané

populace české červinky

zkratka lokusu
typy
alel

počet
alelických

párů

procentuální
zastoupení

alelických párů
∑

DGAT
AA
LA
LL

135
15
3

88,20 %
9,80 %
1,96 %

153

GH
LL
LV
VV

59
113
22

30,41 %
58,25 %
11,34 %

194

kappa kasein

AA
AB
BB
AE
BE

44
88
36
13
5

23,66 %
47,31 %
19,35 %
6,99 %
2,69 %

186

b – LG
AA
AB
BB

26
90
66

14,29 %
49,45 %
36,26 %

182

PRL
AA
AB
BB

58
97
19

33, 33 %
55,75 %
10,91 %

174

IGF BP3
AA
AB

100
20

83,33 %
16,67 %

120

PIT1
AA
AB
BB

3
56
64

2,43 %
45,53 %
52,03 %

123

LEP
MM
MW
WW

21
67
39

16,53 %
52,76 %
30,71 %

127

BLAD TL 72 100 % 72

DUMPS TD 72 100 % 72

Citrulinemia negativní

0

b – CN
( A, B )

AA
AB
BB

122
11
1

91,04 %
8,21 %
0,75 %

134

b – CN
( A1, A2 )

A1A1
A1A2
A2A2

40
52
20

35,71 %
46,43 %
17,86 %

112

Četnost výskytu mikrosatelitů u dané populace české červinky

RM
012

BOVCA
SK 35

BOVIR
BP

BTO
BCAM

BOVPA
I

BOVSE
MRN

SRC
97

IGF Bp3
CSSM

004
BM
6438

IDVG
A - 9

BM
6117

BM
148

BM
4621

45 47 53 48 56 50 63 60 63 51 46 50 52 48

BPA
BMS165

8

INRA
107

TGLA
227

INRA
23

TGLA
122

TGLA
126

BM
1824

ETH
225

ETH
3

BM
2113

ETH10
SPS
115

38 42 42 22 20 22 22 22 22 22 22 21 20

Příloha č. 4

Ukazatele mléčné užitkovosti

Některé údaje z Kontroly mléčné užitkovosti dojnic české červinky

dojnice 147721 - 201 ( I. sledovaná laktace )

datum
prováděné
kontroly

počet dní
laktace

průměr.
množ.
mléka
[ kg ]

průměrný
denní
nádoj
[ kg ]

obsah
tuku
[ % ]

obsah
bílkovin

[ % ]

počet SB
[ tis./ ml

]

29.12.2008

173 1 469

10,6 3,84 3,36 191

28.1.2009 10,8 5,07 3,80 399

26.2.2009 9,0 4,72 3,58 446

26.3.2009 9,8 4,51 3,51 145

27.4.2009 5,4 5,44 3,46 515

28.5.2009 5,4 5,25 3,41 650

dojnice 147721 - 201 ( II. sledovaná laktace )

datum
prováděné
kontroly

počet
dní

laktace

průměr.
množ.
mléka
[ kg ]

průměrný
denní
nádoj
[ kg ]

obsah
tuku
[ % ]

obsah
bílkovin

[ % ]

obsah
laktózy
[ % ]

počet
SB

[ tis./ml
]

26.11.2009

105 1 098

18,2 3,69 3,43 5,07 387

29.12.2009 11,6 3,67 3,50 5,12 250

28.1.2010 10,0 4,94 3,57 4,80 367

25.2.2010 4,0 4,94 3,57 2,96 3 062

dojnice 113991 - 201

datum
prováděné
kontroly

počet dní
laktace

průměr.
množ.
mléka
[ kg ]

průměrný
denní
nádoj
[ kg ]

obsah
tuku
[ % ]

obsah
bílkovin

[ % ]

počet SB
[ tis./ml ]

29.12.2008

132 492

3,8 3,83 3,74 125
28.1.2009 4,2 3,81 3,29 309
26.2.2009 3,0 3,78 3,27 156
26.3.2009 3,8 4,40 3,36 461