Katedra: Katedra genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Student: Toupalová Michaela

Studijní obor: Zootechnika

Název bakalářské práce: Chov genetického zdroje české červinky
z české Budějovice

Oponent bakalářské práce:

prof. Ing. A. Kůbek, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Mohly by dotácie MZ být namyšle přispívat k boji genetiky a kedyas?
2. Takto kničat by malo být minimalne v genovej rezerve a kámsi ho aj od Ne?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

19.4.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: